## CAP. V.

*De Nicæna trecentorum episcoporum, auspiciis Constantini Magni synodo coacta, controversisque de Paschæ festo dogmatis.*

At beatus Alexander hæc jam tuto suppressit silentio non posse ratus, ad Antiochenum, Romanum et plerisque alios præsules scribit, quorum opera magnus illè Constantinus imperator certior his de rebus factus, non mediocriter dolere cepit, eo præsertim nomine, quod in recens jactis fidei Christianæ fundamentis dogmatum discordia multos ab amplectendo Christianismo revocaret. Quinetiam cum eisdem retulisset Paschæ festum a quibusdam, ritu ab eo qui passim inoleverat diverso, celebrari, dici non potest, quam graviter id molesteque ferret.

Quocirca sacratissimum Cordubæ episcopum Hosium, virum fide moribusque probatissimum, qui antea iis inlâruerat, quæ super controverso dogmate professus fuerat, eaque de causa illum et benevolentia et honore prosequeretur, Alexandriam ablegat, ut eos reconciliet, qui seditionem ibi super dogmate concitabant, atque illos etiã, qui in Oriente de Paschæ festo digladiabantur. Qui cum re infecta rediisset, publico programme imperator edixit, ut omnes episcopi Nicæam Bythinæ metropolim convenirent.

Quotquot itaque sub Romano degebant imperio, nimirum trecenti octodecim convenerunt episcopi, demptis iis, quos vel morbus vel ætas in-gravescens domi detinebat. Cum enim nondum civitatibus omnibus suis obtigisset episcopus, eo factum est, ut plures id temporis non convenerint. Prothoiarum enim aliæ uni tantum parebant, ut Scythia, seu Rosia, in hodiernum usque diem, aliæ duos aut ad summum tres habebant, ut Dalmatia. Posteriore vero tempore plerisque non civitatibus tantum, sed etiam oppidis sui dati sunt episcopi.

## CAP. VI.

*Synodo Nicæna quinam præfuerint, aut convocatorum vice interfuerint.*

Jam vero his qui ad concilium convenerant præfuerunt: Macarius Hierosolymorum, et Eustathius Antiochenorum pontifices, quorum hic paulo ante, communi eorum qui convenerant calculo dignus apostolica sede habitus fuerat, atque idcirco e finitima Berrœa Antiochiam evocatus. Siquidem post Domnum, qui Paulo Samosateno successerat, Antiochenæ Ecclesiæ præfuerat Timæus deinde Cyrillus: tum Vitalis, cui Philogonius successit, quem Paulinus subsecutus est, et Paulinum Romanus is qui comprehensus cum pro Christi religione tuenda martyrio vitam finisset, Antiochia episcopo vidua relicta est, quia nimirum, ut patet est, per tyrannorum persecutiones episcoporum electio libera non esset.

Quare Arium imperetor exsilio multavit. Eusebium porro vel alia de causa exsiliatus, quia nimirum a tyranno primus steterat, sibi que ipsi fuerat insidiatus, una cum Theogni exsulare iussit. Itaque Eusebii loco Nicomediensi Ecclesiæ præfectus est Amphion: et Nicænæ loco Theognidis Chrestus. Nec ita multo post Arius ab exsilio revocatus est, eique sola Ægypto atque Alexandria interdictum est, Pauloque post Eusebius quoque et Theognis, pœnitentia per hypocrisis simulata, suas uterque receperunt Ecclesias.